² Biederlack a. a. O.

schauung schon anderenorts hingewiesen und die Bedingungen hervorgehoben, die zu jedem Martyrium und infolgedessen selbstverständlich auch zum Soldatenmartyrium unter allen Umständen notwendig sind¹. Hier seien nur einige Bemerkungen gestattet.

L. Ferraris² gibt folgende Definition: Martyrium est voluntaria perpessio vel tolerantia mortis seu cruciatus lethalis propter fidem Christi vel aliam virtutem christianam. Die ausführliche Erklärung dieser Definition faßt er dann kurz zusammen: Ad martyrium tria potissimum requiruntur: *Primum* est, ut quis mortem subeat vel saltem cruciatus illativos mortis; *secundum*, ut eam vel eos voluntarie acceptet et sustineat; *tertium*, ut eam vel eos sustineat propter veritatem et confessionem fidei vel propter alium virtutis actum relatam in Deum, in quo usque ad finem perseveret. Noch mehr ins Einzelne geht B. Elbel³, der folgende Bedingungen angibt: Ad verum martyrium requiruntur sequentes sex conditiones: 1. Ut martyr habeat veram fidem; quia sine fide impossibile est placere Deo. 2. Ut velit mori pro vera fide aut virtute aliqua . . . 3. Ut mors inferatur a tyranno vel alio persecutore; quia nulli licet seipsum interficere. 4. Ut martyr volens subeat martyrium nec recalcitret . . . 5. Ut sit constans in tormentis usque in finem . . . 6. Praecipue necesse est, ut martyr non sit obnoxius culpae mortali, aut certe, si se reum agnoscat, confiteatur prius vel, si id fieri nequeat, eliciat actum amoris Dei super omnia aut contritionis. Censent tamen

¹ Non superbi vel arrogantes, sed humiles potius, qui de se praesumere nesciunt, martyrio idonei sunt. S. Bern., Serm. 47 in Cant. (Parisiis 1719, Vol. I, 1435). Vgl. Barth. Mastrius de Meldula, Disputationes theologicae in IV. librum Sententiarum. Disp. II, qu. 7, art. 3: Quae dispositio requiratur ad martyrium in adultis (Venetiis 1675, 117—119); Bened. Schmier, S. Theologia scholastico-polemico-practica. Tract. 18, quaest. 4 (Augustae Vind. 1737, 12—14); G. van Noort, Tractatus de sacramentis Ecclesiae I. Amstelodami 1905, 170ss; Ant. Gisler, Praelectionis dogmaticae III, Curiae Rhaetorum 1904, 155ss; Christ. Pesch, Compendium theologiae dogmaticae IV, Friburgi Brisg. 1914, 58ss; Herman Schell, Katholische Dogmatik III, 2. Paderborn 1893, 477ff.

² Lucius Ferraris, Prompta bibliotheca. Tom. V. Ed. Migne. Parisiis 1865, 285 ss.

³ Benjamin Elbel, O. S. F., Theologia moralis (ed. Ir. Bierbaum). Pars 8, conf. 4, § 1, n. 86. Paderbornae 1892, III, 28.

Suarez . . . alique plures . . etiam attritionem sufficere cum martyrio ad obtinendam iustificationis gratiam . . . Quinimmo si martyr vel immemor suorum peccatorum, vel memor quidem, ob vim tamen tormentorum non posset concipere dolorem et detestationem, probabile existimat Scotus . . . alique multi, sufficere cum martyrio solam voluntatem moriendi pro Christo.

Wenn wir nach diesen grundlegenden Darlegungen in der Frage nach dem Martyriumscharakter des Soldatentodes zunächst versuchen, einen gemeinsamen Boden herzustellen, und uns die Frage vorlegen, inwieweit die katholischen Theologen in ihren Anschauungen über den Soldatendienst und Soldatentod übereinstimmen, so werden alle den Satz des hl. Antonin¹ unterschreiben: *Militia non est ars seu status in se ab Ecclesia reprobatus*. Desgleichen werden zweifellos auf die Frage: *Si morientis in bello salvantur?*, alle Theologen mit dem hl. Antonin² die Antwort geben: *Morientes in bello Ecclesiae pro ipsius defensione consequuntur coeleste regnum . . . Decedentes in aliis bellis, sed iustis, etiam salvantur, dummodo decedant sine mortali*³.

¹ S. Antoninus, *Summa theol.* Pars III, tit. 4, c. 1, § 6, Veronae 1740, 209.

² A. a. O. c. 2, § 10 (p. 222).

³ *Christiana religio bella non recusat nec damnat pro loco et tempore opportuno.* (S. Antoninus, *Summa theol.* Pars IV, tit. 3, c. 2, § 3, Veronae 1740, 74). Vgl. Rob. Bellarminus, *Controv. de membris Ecclesiae*, lib. 3, c. 14 (ed. Vivès, tom. III, Parisiis 1870, 22): *Nos autem, ut semper docuit Ecclesia tota et verbis et exemplis, dicimus bellum ex natura sua non esse illicitum, et non solum Judaeis, sed etiam Christianis fas esse bellum gerere, modo conditiones serventur, de quibus postea dicemus.* — Kardinal Franz Toletus S. J. († 1596) untersucht in seiner *Enarratio in Summam theologiae S. Thomae Aquinatis* (*Secundae secundae partis enarratio. Quaest. 34, art. 1.* Romae 1869. Tom. II, 225—232) und kommt zu dem Resultat: *Bellum, si necessariae conditiones adsint, licitum est.* Er untersucht auch die verschiedenen Anschauungen, welche die Erlaubtheit des Krieges leugneten: *Prima (haeresis) fuit antiqua Manichaeorum, qui omne damnabant bellum, dicentes esse peccatum mortale . . . Secunda haeresis est moderna Oecolampadii, qui non omne bellum damnat, immo probat illa veteris Testamenti; damnat tamen bella Christianorum. Dicit enim, post Christum iam non licere bellare.* — *Tertia haeresis est Lutheri, qui non omnia bella etiam Christianorum damnat, sed ea, quae contra Turcam geruntur.* Vgl. auch Heinrich Finke, *Der Gedanke des gerechten und heiligen Krieges in Gegenwart und Vergangenheit.* Freiburg i. Br. 1915. — Daß die Kirchenväter (vgl. besonders Tertullian, *De corona militis* c. 11) keine prinzipiellen Gegner des Krieges und

Si autem in bello illicito et cum illo solum mortali decedant, pereunt. — Ebenso werden alle Theologen darin übereinstimmen, daß der Tod fürs Vaterland im christlichen Sinne (wenn also die Bedingungen für eine christliche, religiös übernatürliche Tugendübung vorhanden sind) ein heroischer Tugendakt ist, der als christliches Martyrium im weiteren und uneigentlichen Sinne bezeichnet werden kann. „Wer stirbt, weil er die von Gott ihm auferlegte Pflicht der Treue gegen Vaterland und Fahneneid nicht verletzen will, der hat in der Tat die rechte Märtyrergesinnung und kann vor Gott des ganzen Ruhmes und Verdienstes eines Märtyrers teilhaftig werden¹.“ — Wie verhält sich nun nach der Anschauung der Theologen der Soldatentod zum Martyrium im eigentlichen Sinne?

Daß es naheliegt, den Soldatentod mit dem Martyrium in Parallele zu setzen, ergibt sich schon daraus, daß man von den ersten Zeiten des Christentums an die vielen Bilder von den „Kämpfen“ und „Siegen“ der Märtyrer dem Soldatenleben entnommen hat². Die kirchlichen Gebete und Hymnen liefern dafür bis zur Stunde einen sprechenden Beweis:

Deus tuorum militum
Sors et corona, praemium,
Laudes canentes Martyris
Absolve nexu criminis.

(Commune unius Martyris ad Vesp.)

Soldatendienstes waren, hat besonders Kardinal Bellarmiu (a. a. O., 24–28) in ausführlicher Weise dargetan unter Benützung ausgiebigen Beweismaterials und sorgfältiger Untersuchung und Widerlegung erhobener Einwände.

¹ Christian Pesch S. J., Tapferkeit, in: Stimmen der Zeit LXXXIX (1915), 217 f.

² Vgl. Adolf Harnack, Militia Christi. Die christliche Religion und der Soldatenstand in den ersten drei Jahrhunderten. Tübingen 1905. In den Briefen des hl. Cyprian ad martyres et confessores kommen beständig militärische Wendungen vor: Fortissimi ac beatissimi fratres... crevit pugna, crevit et pugnantium gloria.. ad a ciem provocati, fortes et stabiles ad maximi certaminis praelium prompta devotione prodistis... sicut esse oportet in divinis castris milites Christi etc. Ep. 10, ed. Hartel (Corp. script. eccl. lat. Vol. 3, pars 2), Vindobonae 1871, 490–495. Vgl. auch Ep. 15 (A. a. O. 513 ff.).

Invicte Martyr, unicum
 Patris secutus Filium,
 Victis triumphas hostibus,
 Victor fruens coelestibus.

(Commune unius Martyris ad Laud.)

Te martyrur candidatus laudat exercitus¹.

(Hymnus Te Deum laudamus.)

Thomassinus² macht in zutreffender Weise darauf aufmerksam, wie der Soldatendienst eine Vorbereitung auf das Martyrium sein könne: Paulo diversa haec praeparatio fuit et adaptatio animi corporisque ad edendam praeclarissimam nominis Christi confessionem.

¹ Vgl. Jac. Alvarez de Paz, De inquisitione pacis sive studio orationis, lib. 3, pars 2, c. 8, med. 4. Opera omnia Tom. V, Parisiis 1876, 771: Martyres sunt duces et milites exercitus tui. Duces quidem, quia nos ad laborum tolerantiam provocant. Nam passiones martyrum exhortationes martyriorum sunt, ut imitari non pigeat, quos admirari et laudare delectat. Milites vero, quoniam, ipsi pro fide sub vexillo crucis pugnarunt et vitam omnibus rebus cariorem, ne te perderent, perdiderunt.

² Lud. Thomassinus, Dogmata theologica, lib. 10, c. 20, n. 1, Parisiis 1865, Tom. II, 373. Er bezieht sich hierbei auf ein Wort des hl. Bischofs Paulinus von Nola in einem Briefe an den Bischof und Märtyrer Victricius (Ep. 19, n. 7. Migne, Patr. lat. 61, 240): Quibus te itineribus Deus ad viam suae veritatis adduxit? Carnalibus muniis ad spiritualia suae virtutis instituens creavit initio militem, quem postea elegit antistitem, et passus est militare te Caesari, ut Deo disceres militare; ut dum labore castrensi corporis robur exerces, spiritualibus te praeliis roborares, confessioni spiritum firmans et passioni corpus indurans. Quod divinae providentiae circa te fuisse consilium ingens, postea exitus tuus a militia et ingressus ad fidem docuit. Besonders einlässlich führt Tertullian in seiner ergreifend schönen Exhortatio ad martyres (c. 3) die Parallele zwischen Märtyrern und Soldaten durch: Vocati sumus ad militiam Dei vivi iam tunc, cum in sacramenti verba respondimus. Nemo miles ad bellum cum deliciis venit nec de cubiculo ad aciem procedit; sed de papilionibus expeditis et substrictis, ubi omnis duritia et imbonitas et insuavitas constitit. Etiam in pace, labore et incommodis bellum pati iam ediscunt: in armis deambulando, campum decurrendo, fossam moliendo, testudinem densando. Sudore omnia constant, ne corpora atque animi expavescant: de umbra ad solem, de sole ad coelum, de tunica ad lorica, de silentio ad clamorem, de quiete ad tumultum. Proinde vos, benedicti, quodcumque hoc durum est, ad exercitationem virtutum animi et corporis deputate. Bonum agonem subituri estis, in quo agonethetes Deus vivus est; xystarches Spiritus sanctus etc.